
ORDINANZA W 2

IL COMMISSARIO AD ACTA
(nominato con Decreto del Difensore Civico regionale n° 17 del 20 maggio 2016)

Visto la legge 2015/2012, art. 2, comma l, lettera b, che sancisce il rispetto del principio di pari
opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi nei Consigli e nelle
Giunte degli Enti Locali e nei Consigli Regionale;

Viste le note n° 372/14, 537/14 e 018/15 con cui il Difensore Civico regionale ha diffidato il Comune
di Formicola ad osservare il dettato normativo di cui alla legge 2015/2012 assegnando allo stesso
un congruo termine senza sortire alcun esito;

Visto il Decreto del Difensore Civico regionale n° 17 del 20 maggio 2016, a mezzo del quale il
sottoscritto Dott. Lombardi Marcello veniva nominato Commissario ad Acta nel Comune di
Formicola (CE) con l'incarico di provvedere alla nomina, in via sostitutiva, di un assessore di sesso
femminile nel Comune in parola in ossequio all'art. 136 del D. Lgs. n° 267/2000;

Visto il ricorso presentato dal Comune di Formicola (CE) contro il Difensore Civico regionale ed il
Commissario ad Acta per l'annullamento del decreto di nomina del Commissario ad Acta n° 17 del
20 maggio 2015 nonchè di tutti gli atti da quest'ultimo prodotti;

Vista l'ordinanza n° 1418/2016 pronunciata dal Tribunale Amministrativo Regionale della Campania
- Sezione Prima - che respinge l'istanza cautelare di sospensiva chiesta dal Comune di Formicola;

Vito la nota prot. 16862/U del 23 settembre 2016 con cui il Difensore Civico regionale, nel prendere
atto dell'Ordinanza collegiale di rigetto pronunciata dal TAR Campania, ha prorogato di ulteriori
sessanta giorni, a partire dalla notifica al Comune, l'incarico conferito al Dott. Lombardi Marcello
per l'espletamento del mandato di cui al decreto n° 17 del 20 maggio 2016;

Tenuto conto della volontà manifestata in data 30 giugno 2016 dalle consigliere di sesso femminile,
all'uopo convocate dal Commissario ad Acta per un colloquio finalizzato all'espletamento
dell'incarico, di indisponibilità ad accettare un eventuale incarico assessorile;

ORDINA

Di procedere alla pubblicazione dell'allegato "Avviso Pubblico concernente l'indagine conoscitiva
volta all'individuazione di una persona di sesso femminile da nominare assessore" nel termine di
sette giorni dalla presente ordinanza.



·.

INVITA

il Dott. Nicola Aurilio, Responsabile dell'Ufficio Amministrativo, Affari Generali e Pubblicazione di
dare all'allegato Avviso massima diffusione tra la cittadinanza nel rispetto dei modi previsti dalla
legge mediante pubblica affissione nonché mediante affissione all'Albo Pretorio e sul sito
istituzionale del Comune.

All.n° 1

Dalla Sede Municipale, 18 ottobre 2016



~,»_ "21-1-5
-f~ j~(t@/todJ

AVVISO PUBBLICOCONCERNENTEL'INDAGINE CONOSCITIVAVOLTA ALL'INDIVIDUAZIONE

DI UNA PERSONADI SESSOFEMMINILE DA NOMINARE ASSESSORE

IL COMMISSARIO AD ACTA

Premesso che a seguito delle consultazioni elettorali del 25 maggio 2014 per l'elezione del Sindaco
e il rinnovo del Consiglio Comunale veniva eletto sindaco il Dott. Michele Scirocco insieme ad altri
dieci consiglieri;

Che con decreto del Sindaco nOl del 5 giugno 2014 veniva nominata la Giunta Comunale come
appresso specificata:

1) Dott. Scirocco Michele - Sindaco
2) Sig. Acurzio Pasquale - Assessore con delega di Vice Sindaco;
3) Sig. Franco Francesco - Assessore

Visto la legge 2015/2012, art. 2, comma l, lettera b, che sancisce il rispetto del principio di pari
opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi di entrambi i sessi nei Consigli
e nelle Giunte degli Enti Locali e nei Consigli Regionale;

Atteso che il Comune di Formicola, benchè più volte invitato e sollecitato dal difensore Civico
regionale, non ha ottemperato al dettato normativo di cui alla legge 2015/2012, art 2, comma l,
che sancisce la presenza effettiva di entrambi i sessi nei Consigli e nelle Giunte Comunali nel rispetto
del principio di pari opportunità tra uomini e donne;

Visto il Decreto del Difensore Civico regionale n° 17 del 20 maggio 2016, a mezzo del quale il
sottoscritto Dott. Lombardi Marcello veniva nominato Commissario ad Acta nel Comune di
Formicola (CE) con l'incarico di provvedere alla nomina, in via sostitutiva, di un assessore di sesso
femminile nel Comune in parola in ossequio all'art. 136 del D. Lgs. n° 267/2000;

AVVISA

Che intende individuare una persona di sesso femminile per la nomina di Assessore comunale ai fini
del rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini garantendo la presenza di entrambi
i sessi nella Giunta Comunale di Formicola.

Le candidate dovranno essere in possesso dei requisiti di seguito descritti:



1) Essere cittadine italiane residenti nel Comune di Formicola;
2) Non trovarsi nelle condizioni di ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di Consigliere

Comunale di cui al D. Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 235/2012;
3) Non trovarsi in alcune delle condizioni di incompatibilità ed inconferibilità alla nomina

previste dal D. Lgs. 39/2013;
4) Non avere conflitto di interesse con le funzioni inerenti l'incarico, tenuto conto delle attività

e professioni abitualmente svolte;
5) Non trovarsi in rapporto di parentela o affinità fino al terzo grado con il Sindaco;
6) Possedere una adeguata formazione professionale e/o esperienza desumibili dal curriculum

vitae.

Le candidate dovranno inoltre:

1) Accettare, mediante dichiarazione sottoscritta, il programma politico della maggioranza
presentato dal Sindaco nella prima seduta di Consiglio Comunale tenutasi in data 11 giugno
2014;

2) Rendere dichiarazione ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 del possesso dei requisiti
sopra indicati corredata da fotocopia di un documento d'identità in corso di validità

3) Presentare un Curriculum Vitae con particolare riferimento al percorso formativo ed alle
esperienze professionale eventualmente maturate nelle seguenti materie: Lavori Pubblici;
Manutenzione Edifici Comunali; Cimitero; Pubblica Illuminazione; Attività sportive e
Culturali, Manutenzione Impianti Sportivi; Servizi Sociali; Commercio.

La documentazione suddetta dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12,00 del giorno
11 novembre 2016 nelle seguenti modalità:

a) A mezzo raccomandata a/r presso la sede del Comune;
b) Consegna a mano in busta chiusa diretta all'Ufficio di Protocollo del Comune di Formicola

(CE), riportando sulla busta la seguente dicitura: Commissario ad Acta - Interpello per la
nomina di un Assessore di sesso femminile nel Comune di Formicola (CE).

c) A mezzo PEC all'indirizzo di posta elettronica del sito del Comune di Formicola (CE):
demografici.formicola@asmepec.it
In tal caso i documenti dovranno essere sottoscritti con firma digitale, ovvero sottoscritti,
scansionati ed allegati in formato pdf, unitamente alla copia scansionata del documento
d'identità della sottoscrittrice in corso di validità.

Comune di Formicola (CE)

mailto:demografici.formicola@asmepec.it

